## DECISIO XI.

Ex conf. 11. alias 32.

**11** **S**olicitor seu actor negotiorum, quae de Hispania ei Romanam mittuntur, cum mandato accipendi pecunias ad expedienda necessaria ab aliquo campiore, si illas a semetipso accipiat, ut liberetur ab onere quartandi & dieiulsores dando campis, hec tantum sua pecunie augmentum accipere potest, quantum campori mandans dare debuisset. ex Nau. in Man. c. 17. nu. 284.

## DECISIO XII.

Ex conf. 12. alias 2. de emptio. &amp; venditio.

**12** **D**eponentes scuta aurea apud mercatores, & postea ministratum valorem illorum in nummis argenteis, vel aureis capientes, aliquos quatinus, quos frequenter mercatores adiungunt, cum solvunt pro illis nummos argenteos, & vel aureos iuste accipere possint, non solum tanquam sponte donatos in gratiam depositi, vel mutui penes illos donates facti, sed etiam tanquam debitos ratione cambii per minutum facti, ex Nau. in Man. c. 17. num. 285. & ratione valoris scuti quod forte tunc temporis, quo pecunia argentea, vel aurea in cambium traditur, pluris valet scutum aureum, quam Principis instigatione extimatur.

## DECISIO XIII.

**13** **O**economus alicuius Domini, qui illi mille aureos in vslis domus suis necessarios expendendo tradidit, quos oeconomicus postea mercatori custodiendos tradidit, predictorum aureorum valorem in nummis argenteis, vel aureis a mercatore una cum auctario quatinorum accipiens, auctarium illud sibi recipere potest, nec illos aureorum valori instituto adjicere, aut Domino restituere tenetur; eo quod illud plus non solvitur Domino, aut oeconomico illi, nomine Domini, sed ipsi oeconomico, qui iam Dominus factus erat titulorum aureorum, & periculo eius stabant, si perirent, vnde & lucrum illi, & non Domino afferre debet; secus autem si Dominus mille aureorum, aureos illos apud mercatorem deponeret, tunc enim auctarium est Domini, non oeconomici.

## DECISIO XIV.

Ex conf. 13. alias 26.

**14** **C**ontractus societas quo conferens mille aureos dat in societatem alteri, qui conferret industriam, & laborem in exercenda mercatura lana, ex pacto, quod dimidium lucri vni, & dimidium alteri cedat, addito etiam, quod si eveniret, ut nihil luci heret, immo periret, praesara millia, dimidium eorum redderet, qui ea suscepit; etiam si finita societas, nihil de capitali perit, & lucrum diuisum sit aequaliter illicitus, & vnlatus censendus est, saltem quo ad dimidium pecunia collata, quod manet saluum eam conferenti, & conferens ad restituendum lucrum illi dimidio respondens te-

netur ei, qui industriam contulit cap. Quoniam cap. consuit, & c. in ciuitate de vslur. & Nau. in Man. c. 17. nu. 25.

## DECISIO XV.

Ex conf. 14. alias 27.

**15** **S**ocietas centum ouium, cum pacto, ut eas dans ab altero intra biennium pro fructu & lucro tantum lange, & caeli, 18. aureos accipiat, iniusta est; eo quod centum pecudes vix centum aureos valent, vnde dans lucrat ad rationem 18. pro centum; maxime cum certificatio luceti certi pro incerto, lucrum soluendum diminuere debeat nec in contraetu apponitur, ut diminuatur lucrum, si intra biennium illud pecus des aliquot moriantur; quod si ex agnis nasciturus numerus reficiendus sit, diminuendum etiam erit ex eis lucrum.

## DECISIO XVI.

Ex conf. 15. alias 6. de constit.

**16** **L**Ex, qua duæ ciuitates inter se conueniunt, ut omnia cambia quae in eis sunt inter se, censeantur facta cum terminis differenti solutionem per sex menses a die presentationis literarum currentes, illicita & iniusta est: cum ex inde sis, qui dat pecunias cambij pro accipienda pecunia in illis ciuitatibus, eas petere, & accipere non potest usque ad sex menses; vnde cogitur ibi manere sex mensibus ad pecuniam suam recuperandam, & vt plurimum opportunitatem suorum negotiorum vel ibi, vel alibi gerendorum perdere. Sed & decipiuntur semper dantes pecunias suas in una illatum ciuitatum pro literis cambij ad alteram directis, putantes statim intra paucos dies eas soluendas esse, cum tamen solutio ei usque ad sex menses vi prafatae legis differetur.

## DECISIO XVII.

Ex conf. 16. alias 24.

**17** **S**ocietas, qua unus confert mille aureos in societatem mercaturae pannorum cum pacto ut alter assecuret conferentem de capitali, & insuper det illi pro sua parte lucri rationem quinque pro centum, illicita est; cum in uno contractu societas contrahi non possit, ut falso capitali, detur lucrum illud, quamvis in tribus contractibus id licite fieri possit, ut ait Nau. in Man. c. 17. nu. 254.

## DECISIO XVIII.

Ex conf. 17. alias 2.

**18** **D**eponentes pecunias in Monte Pictatis, quatuor pro centum capere possunt, dummodo deponentis intentio, & finis principalis sit uiuare montem, & pauperes ab eo mutuantur, & non fenerandi, & quod ad finem deponendi, siue mutuandi monti, merces paratas venditioni, quas alio qui emittunt, cum sint soliti mercari, aut si non sint soliti mercari, emittunt tamen. His enim quatuor concurrentibus a Julio III. statutis, huiusmodi deponentes non recipiunt illa quatuor vi, & ratione talis depositi, seu mutui, sed ratione lucri cessantis, quod verisimiliter tantundem, vel amplius lucrarentur; constat autem mutuantem ratione veri interesse vltra fortem aliiquid mediocre iuste, & licite accipere. Glo. recept. in conquestus. de vslur. & S. Tho. 2. q. 78. artic. 4. His enim seruat, nec deponentes, nec depositarii peccant; Sin vero deponentes male deponant, ipsi soli peccant, & ad restitutionem tenentur, depositarii autem, seu ministri montis, nec peccant, nec restituere obligantur.

## DECISIO XIX.

Ex conf. 18. alias 15.

**19** **A**ctio ad soluenda centum post annum, vel biennium, vel triennium, minoris pietij, quam centum praefenti pecunia iuste potest, ut aferit Innoc. in cap. ciuitate. de vslur. & Nauar. in Manual. capitul. 17. num. 230. Quamvis enim retroficio actionis ob solam anticipationem, solutionis vslurata sit, cum tamen ob alium iustum resp. ctum fit, pu-

fit puta quia minus valet actio ad rem aliquam, quam res ipsa praesens, & quia minus vilis est, quod post annum vilis erit, quam quod statim vilis est, licet id fieri posset.

## DECISIO XX.

Ex cons. 19. alias 20.

**20** V**erdictum** cuiuslibet mercis, facta maiore pretio iusto ob dilatam solutionem, iniusta est, nisi venditor volebat illum feruare sibi in tempore, in quo solutio differtur, & dubium esset, an tunc pluris, vel minoris esset valitura. ca. in civitate, & c. consult. & c. si. de vslr. & Nauar. in Man. cap. 17. nu. 210. Quoties enim merx pluris venditur, quam valet, sit iniustitia; vlt ait S. Tho. 2.2. q. 76. art. 1. nisi venditio aliunde ab iniustitia excusat.

## DECISIO XXI.

**21** V**erdictum** villam valoris quindecim milium auctorum alteri, cum pacto, quod statim soluantur ei tria milia, quia emens non potest alia duodecim in presenti soluere, ex dilatione aliorum duodecim milium in decennium conveniunt, vt empiror teneatur soluere pro dicta villa decim, & octo milia, licet potest venditor illud plus ratione lucri cessantis accipere, quod vere intendebat facere, & verisimiliter fecisset, si statim solutio illorum facta fuisset; Quia illud non accipitur ob dilatam solutionem pecunie, sed ratione lucri cessantis; Quia sicut licet venditori, si ei soluerentur statim omnia quindecim milia, retinere sibi tria milia, & reliqua duodecim milia mutuare empirori regenti eis, & roganti, vt mutuaret illa ei, soluendo interesse lucri cessantis, quod vere intendebat venditor facere, exercendo mercaturam, vel emendo census annuos, vel prædia frugifera, si ea illi non mutuasset; ita Nau. in Man. c. 17. nu. 212. Ita in proposito ea ratione lucri cessantis accipere potest.

## DECISIO XXII.

Ex cons. 20. alias 4.

**22** Q**ui** bona fide aliquem contractum facit, qui communiter creditur esse iustus, & consuetus impune fieri in ea regione, in qua factus est, quamvis usurarius sit; mortalius falsum non peccat. Et si enim communiter iuris ignorantia a peccato non excusat, ignorantia de reg. ut in 6. fallit tam in ignorantia iuris obscuri, vel dubii, vel infrequentis, vel quae fouetur auctoritate alicuius Doctoris digni, cui credatur; & faciens a peccato, & pena excusatatur: vnde nec per huiusmodi contractum qualita restituere tenetur.

## DECISIO XXIII.

Ex cons. 21. alias 23.

**23** D*icitur* sententiam volenti ducere nauem, mercibus onustam in aliquem locum, ea lege quod perderet illa, si nauis periret, & si rediret salua, redderentur ei centum, & viginti quinque, nec usurari, nec aliquid aliud peccatum committit; Quia talis nihil accipit, vi mutui expedit, aut taciti, sed vi alterius contractus in nominati donans sub modo, vel recipiens aliquid ob periculum subeundum, quod licite accipi potest. l. 1. & 2. C. de nautico sc. & ait Nauar. in Man. c. 17. num. 285.

## DECISIO XXIV.

Ex cons. 22. alias 5.

**24** Q**ui** contractus illicitos, seu dubios diu exercuit, libros suos diligenter reuise, peritos consulere, & certa certis Dominis, & incerta pauperibus restituere tenetur, vt in conscientia secutus esse possit, vt affirmat Na. in Man. c. 17. n. 92.

## DECISIO XXV.

Ex cons. 23. alias 12.

**25** Q**uamvis** solutio debiti vim mutui habeat, pro ea tamen ultra fortem sine usuraria expere aliquid licet, ratione in-

teresse damni emergentis, vel lucri cessantis, si quod soluenti pro alio debitum contingat, Glo. in c. conquestus de vslr.

## DECISIO XXVI.

Ex cons. 24. alias 28.

**26** C*ontractus* locationis, quo quis 25. pecudes alteri tradit ad quinquennium cum pacto, vt pro vslr vslr singulari teneatur conductor, illi soluere in principio anni 25. scuta, & finito quinquennio restituere ei totidem pecudes, & eiusdem bonitatis, iniustus, & illicitus est; non solum quia pensio annua soluenda iniusta est, & maior ex quo sed etiam quia solvitur pensio initio anni, antequam quicquam fructus ex eis percipitur a conductorre, quod minuit aliquid de pretio pensonis; Arg. c. de plus peti, & quia contra naturam locationis, & conductionis est, vt periculum rei locatae ad conductorem pertineat, cum potius econtra ad locatorem pertinet debeat, quiete Dominus rei locatae, cap. 1. de commend. c. 1. de deposit. cap. propter sterilitatem de locat. & Nauar. in Man. c. 17. nu. 179. & 260.

## DECISIO XXVII.

Ex consil. 25. alias 29.

**27** C*ontractus* fieri solitus a societate super officijs Romæ, & alibi, vi habens officium vslibile pecuniam aliquam accipiat, & faciat conferentem illam, participem redditum sui officij ad rationem 12. pro centnum, ea lege, vt pecunia maneat salua, & extra periculum conferenti eam nulla habita ratione quantitas redditum officij, dum conferens pecuniam viuit, & quod possit discedere ab illo contractu, & repetere pecuniam singulis semestribus dum viuit, & quod, si moriatur antequam discedat tota pecunia collata queratur officiali; Quamvis nec ratione emptionis, vel venditionis, quæ non reperitur in eo, nec ratione mutui, quia mutuans nil ultra fortem capere potest; c. 1. 14. q. 3. & cap. consilio de vslr. nec sola ratione societatis requiritur, vt omnes socij de damno, & lucro participent. ex Nau. in Man. c. 17. num. 251. quod in illo contractu non reperitur; nec ratione census instituti possit, cum pecunia data pro censu repeti nequeat, nisi saltuolente censuero; Ex eo tamen iustificari potest, quod dans pecuniam in societatem secundum præstatam confitudinem subeat periculum perdendi totam fortem, si moriatur, antequam societate discedat; vnde merito lucrari potest, quod iuste respondet illi periculo, non quidem ratione societatis, sed ratione periculi, quod subit in vilitatem sui socij.